Anno urbis D C X C I. Ciceronii XI. V. Coss.

fuerunt,

D. JUNIUS SILLANUS, L. LI.
CINNIUS MURENA.

A B his Consulibus Iata fuit lex Junia Licinia, qua, ut leges trinundino die promulgarentur, pœna adjecta cavebatur, Cic. Philip. 4. Ubi lex Cæcilia & Didia? ubi promulgatio trinundinum? ubi pœna recenti lege Junia & Licinia? ejusdem legis meminio in Vatinum, & ad Atticum epist. 9. lib. 2. & epist. 15. lib. 4. Initio hujus anni Catilina in agro Pistoriensis à C. Antonio preconsule cum exercitu caesus est, Sallustius, Dio lib. 37. Livius lib. 103. Vicit eum præsto M. Petreius legatus Antonii, de quo Cicero pro Sextio. Victo Catilina Antonius laureatos fasces, ut Obsequens scribit, in Macedoniam provinciam tulit, cui per triennium deinde præfuit. Quia vero Antonius in fascibus insignia laurea præferebat, imperator appellatus erat, qua de re scripti in Ligarianam. Itaque Cic. epist. 5. lib. 5. Famil. qua Antonio T. Pomponium Atticum in Græciam proficisciensem hoc anno commendavit, Imperatori adscribit, quod Paulus Manutius sine causa miratur, nam & Dio lib. 37. aperie tradit, Antonium ob victoriam de Catilina, quamquam cæsorum numerus infra legitimum esset, Imperatorem appellatarum fuisse. Metellus tribunus pleb. ad 111. non Januar, ut est epist. 2. lib. 5. Famil. cum agere capisset, non in senatu, ut vir doctus annotavit, sed ad populum. cō mūlq̄, ut Dio loquitur (fuisse autem diem comitialem vetus Kal. ostendit) tertio quoque verbo orationis suæ Ciceronem appellabat, cum clamaret, non licuisse ei, Lentulum, Cethegum, & reliquos cives indicta causa necare, atque hoc crimen verbo Ciceroni, re senatu intendebatur, auctore Dione. Cicero Metello forti animo restitit, & orationem Metellinam contra concionem Metelli scriptit, cum

(d)

ille

ille prior scripsisset, epist. 10. libr. 1. & epist. 12.
libr. 3. ad Att. Meminat Quintilian. libr. 5. cap. 3.
Gellius lib. 18. cap. 17. Priscianus lib. 9. & 10. Tunc
etiam Metellus Celer, qui Galliam provinciam pro-
consule obtinebat, ad Ciceronem misit epist. 1.
lib. 5. Famil. querens nepotem fratrem suum ab eo
oppugnatum, cui Cicero epistola secunda respon-
det. Hoc anno ex indicio L. Verri equitis Rom. qui
de Catilinae sociis in urbe remanerant, partim pra-
sentes, partim cum citatu non respondillent, da-
mnati sunt, ut Dio scribit. in his fuerunt P. Autro-
nius, S. Sulla, L. Vargunteius, M. Porcius Læca,
C. Cornelius, quos Cicero in orat. pro Sula nomi-
nat, damnati sunt lege Lutia de vi publica quod
Indicauit hæc verba Ciceronis pro Cælio: Q. au-
tem legem Q. Catilini aratu dissensio ne civium, rep-
extremis p[re]t[er] temporibus tulit: quæque lex, te-
data illa flamma consulatus mei, suantes reliquias
conjuratois existxit. Tum L. Torquatus, qui P.
Cornelio Sulla consulatum ante triennium eripue-
rat, ejusdem nome de duplice conjuratione detu-
lit, de priore, quæ L. Tullio, M. Lepido coss. inita
fuit, Q. Hortensius; de posteriore Cicero, qui il am
anno superiori opprefserat, defendit oratione illa.
quæ pro P. Sulla exstat, quam hoc tempore, con-
demnatis aliis conjuratis, habitam esse, illa verba
argumento sunt: Severitatem judiciorum, quæ per
hos menses in homines audacissimos facta est, le-
nitate ac misericordia mitigate. Huc accedit, quod
homines docti tribuum illum, quem Cicero ad
ludgendos conjuratos ex illis relictum videri ait. Me-
tellum nepotem esse non sine causa putant. Eodem
tempore, cum Sulla reus esset, dominum Cicero in
palatio emit, ut Gell. scribit lib. 12. cap. 12. Domus
empta à se meminuit epist. 10. lib. 1. ad Att. quam
scriptis mensa Januario anni sequentis, quare non
dubito, quin extremo hujus anni mense, cum Q.
Fufius Calenus tribunatum pleb. invisserit, Cicero
scriperit epist. 6. lib. 5. Famil. ad P. Sextium, qui
cum anno superiori C. Antonii consulis quæstori
fuisset, hoc anno pro quæstore cum eodem in Ma-
sononia erat. vide Orat. pro Sextio. Cn. Pompejus
confecto jam bello Mithridatico, litteras publice mi-
serat: in quibus, quod gratulationem de rebus à se
in urbe gestis prætermiserat, Cicero cum eo expo-
stulat epist. 7. libr. 5. Famil. P. Clodius Ap. F. adole-
scens audax & insolens Pompeja uxoris G. Cæsaris
amore captus, extremo hoc anno cum Bonæ de-
in domo Cæsaris pro populo fieret, in opertum cum
veste muliebri venit; sperans se, quod imberbis es-
set, clam ingressum, ad Pompejam perventurum.
Sed dum in amplis & laxis ædibus oberrat, ab Au-
relii matris Cæsaris ancilla conspicitur, nomenque
rogatus, cum se Auram pedisequam Pompejæ qua-
tere dixisset, ex voce agaoscitur, & à mulieribus in
cubiculo ancillæ, cum qua domum ingressus erat,
deprehenditur, atque foras ejicitur, ut Plutarchus
in Cicerone & Cæsare scribir. Cicero in Orat. de
harusp. responsi, ait illum ancillarum beneficio emis-
sum esse, tu vide epist. 10. & sequentes libr. 1. ad
Atticum.

Anno urb[is] DCCXCI. Ciceronis xvi. Coss.
fuerunt,
M. PUPIAS PISO, VALERIUS
MESSALA.

P. Clodii facinore patefacto, à Virginibus &
Pontificibus id nefas est decretum: Caesar
deinde uxori ounctum remisit, & Clodium tribu-
nus pleb. accusavit, auctore Plutarche in Cæsare,
Accusatorem Clodii Cicero de barusp. resp. Lentu-
lium nominat. Clodium incerti crimine à tribus
Lenuis accusatum fuisse, Valerius libr. 4. cap. 2.
tradit. De Clodii iudicio vide epist. 12. libr. 1. ad Att.
ne o M. Tullius teltis productus, cum Clodius cri-
men ita reselleret, ut diceret, se illa nocte non Ro-
ma, sed longe ab urbe Interamnæ apud Cassinum
Scholam fuisse, Cicero contra pro testimonio di-
xit; illum ad se domum venisse, & de quibusdam
rebus egisse, id quod verum erat. Plutarchus, Ci-
cero pro domo, & Milone, ibidemque Alcibiades,
Quintilianus lib. 4. cap. 2. Valerius libr. 8. cap. 5.
Ab soluto Clodio Cicero cum eo idibus Maji in se-
natū contendit. epist. 12. libr. 1. ad Att. Hoc anno
Q. Tullius Cicero M. frater prætor fuit: cumque
prætores provincias sortirentur, Q. Ciceroni Asia
obtigit, epist. 12. libr. 1. ad Attic. Obtinuit eam pro-
vinciam per triennium cum L. Valerio Flacco suc-
cessisset, ut ex orat. pro Flacco intelligitur. Eodem
anno censores creatos fuisse, & iusstrum condidisse,
x libr. 1. ad Att. & Dionis lib. 7. satis notum est. Hi
Onuphrio sunt, P. Servilius Isauricus, & Max.
Æmilius Lepidus. Ante hos Censores Ciceronem
pro Archia dixisse, hæc orationis, quæ ex tanto
numero interpretum nemo adhuc exposuit, ar-
guunt. Est enim obscurum, proximis censoribus
hunc cum clarissimo imperatore L. Lucullo apud
exercitum fuisse, superioribus cum eodem quæsto-
re fuisse in Asia, primis Julio & Crasslo nullam po-
puli partem esse censam, L. Julius Cæsarem, & P.
Licinius Crassum censores fuisse primos post da-
tam civitatem Archiæ anno BCLV. diximus. Tertio
anno post, L. Marcius Philippus, & M. Perperna
censores iusstrum LXVI. fecerunt, quo tempore Ar-
chias in Asia fuit cum Lucullo quæstore, qui per
multos annos admirabili quadam laude provincie
præfuit, Cicero in Luculle. Censura deinde inter-
missa fuit usque ad annum urbis BCLXXXII. quo L.
Gellius, Cn. Lentulus iusstrum LXVII. fecerunt, cum
Lucullus in Asia bellum contra Mithridat. admis-
traret, atque hi Censores proximi ante Cicero-
nis consulatum censum egerunt. Nam qui Cotta &
Torquato coss. creati fuerunt, propter dissensio-
nem abdicarunt: illi autem, qui anno insequentiis
succederunt, intercedentibus tribuosis pleb. nihil
agere potuerunt, auctor Dio lib. 37. 1. que M. Tul-
lius post consulatum ante censores, qui hoc anno
creati fuerunt. A. Licinius Archiam, cui Græchus
quidam civitatis controversiam moverat, defendit
illa oratione, quæ exstat, in qua primo, eum citem
esse, probat: deinde reliqua oratione ornat, ut ci-
vitate Romana dignum esse demonstrat. Corradus
ex epist.

ex epist. 13. lib. 1. ad Attic. putat, Ciceronem proibus Martiis bujus anni Cicero Commentarium Archia dixisse Metello & Afianio Coss. sed qui quod inchoavit, nondum perfecit, nihil scripsisse videri potest. Hoc anno Pompejus tertium triumphantum de Mithridate, Tigrane, plurimisque regibus, ac gentibus per biduum III. & prid. Kal. Octob. ut est in Fastis Capitol. egit. trium triumphorum Pompeijianum est lib. 2. de Divinat. de iisdem Cicero pro Balbo: Cujus tres triumphi testes essent, rotum orbem terrarum nostro imperio teneri. Eodem anno C. Caesar, cum esset in Hispania praetor, populum Gaditanum summis ornamenti affectis, controversias sedavit, jura ipsorum permisit statuit: & inveteratam quodam barbariam ex Gaditanorum moribus disciplinaque delevit, ut Cicero in eadem oratione testatur. Tum quoque C. Pompeius, qui anno superiore in Galliam ulteriorem ex praetorius missus erat, Allobrogas domuit, ut copiose Dio l. 37. narrat. Meminat Cicero in orat. de provinciis cos. & Livius lib. 103. nonis Decembr. Cicero ad Att. scripsit epist. 14. lib. 1.

Anno urbis DCXCIII. Ciceronis XLVII. Coss. fuerunt,

Q. CAECILIUS METELLUS CELEBR. L. AFRANIUS.

DE his consulibus Cicero libro 1. ad Att. Primis hujus anni mensibus Tullius in urbe fuit, ep. 15. & 16. libr. 1. ad Att. effectisque ne Qu. fratri in Asia succederetur epist. 1. libr. 1. ad fratr. L. Flavius tribunus pl. legem Agrariam auctore Pompejo promulgavit: de agris dividendis milibus Pompeji, & plebi, de qua Cicero lib. 1. ad Att. & Dio lib. 37. qui scribit Metellum consulem tum à Flavio in carcere ductum fuisse, unde Cicero epist. 1. libr. 1. ad Atticum, nunc confute in carcere incluso, P. Clodius, ut idem Dio scribit, tribunatus cupidus primum tribunos quosdam submisit, qui legem ferrent, ut patricius quoque ejus magistratus capiundi potestas esset, quod ubi non persuasit, patritutum ejuravit, atque in concionem progressus, ad plebem transiit. In hanc sententiam Dio. Cicero vero ep. 15. libri primi ad Atticum ita scribit: C. Herennius tribunus pleb. ad plebem P. Clodium traducit: idem quod fert, ut univerius populis in campo Martio suffragium de re Clodii fert, addit Dio: Clodius tribunatum statim petuit: sed creatus non est. Merello ei resistente: qui & propinquus Clodii erat, & ea, qua ille agebat, non probabat, praetendebat vero adoptionem more majorum non esse factam: quia plebeius, nisi lege Curia, fieri nemo posset, apud Diogenem οὐ τῇ μετροῖς ἐργαπτέονται πάτερες, mendosus est pro Γραφείοντες, quod ex libr. 39. cognoscitur, ubi, τῶν ἰσθοῖς ἐφερειστέοντες de Clodii adoptione agens dicit. Clodius igitur tum frater Metellus, & concors senatus principi Cu. Pompejo sententiam dicenti acerrime una voce ac mente restitit: Cicero de haru. resp. Metellus etiam consul incipientem furere. Clodium atque conantem, sua te manu insesteturum, audiente senatu dixit, pro Caelio, Idi-

Anno urbis DCXCIV. Ciceronis XLVIII. Coss. fuerunt,

C. JULIUS CAESAR, M. CALPURNIUS BIBULUS.

Cum C. Antonio C. Octavius in Macedonia anno superiore successisset: ut cognoscitur epist. 1. libr. 2. ad Att. Antonius hoc anno lege Lutatia de vi accusatus est à M. Caelio, ut est in Orat. pro Caelio. Antonium apud Cn. Lentulum Claudianum (sic logo ex libris olim impressis) reum factum esse à Qu. Fabio maximo, Cicero in Vatinium demonstrat, sed, an de eodem crimen Caelius & Maximus accusarint, mibi non constat. Hoc Dio lib. 38. scribit, Antonium de Catilinę conjuratione in judicium ad ductum, propter male administratam provinciam condemnatum fuisse. Cicero vero pro Cae. io ait, Antonio nocuisse opinionem maleficii cogitati. Antonius condemnatus in Cephallenia exclusivit, auctore Strabone lib. 10. nec à M. Antonio fratri filio

cum aliis exsulibus restitutus fuit. Philipp. 2. De cero in ejus locum invitatus fuit, epist. 19. lib. 2. ad Att. in iisdem fuit Co. Tremellius Scrofa, quo de Varro l. 1. de re rust. cap. 2. nominat eodem Frontinus & Plinius lib. 7. cap. 32. Sed Cicero XX viratum repudiavit, quod Quintilianus lib. 12. cap. 1. scribit, & ipse ep. 2. lib. 9. ad Atticum de Cæsare inquit, Repudiari se totum, magis etiam quam olim in XX. viratu putabit; ac solet, cum se purgat, in me conferre omnia illorum temporum culpam: ita me sibi fuisse inimicum, ut ne honorem quidem a se accipere vellem. Paterculus quoque in commemoratione exsul Ciceronis addit: Hoc sibi contraxisse videbatur Cicero, quod inter XX. viros dividendo agro Campano esse noluisset. Hic serpulum injicit oratio de provinciis Cos. in qua Cicero ait, se à Cæsare fuisse rogatum, ut quinque viratum acciperet, eumque se obstinatione quadam sententiae repudiasset. præterea quinque viri nominantur epist. 7. lib. 2. ad Att. Sunt viri doctissimi, in rebus Romanis cognoscendis diu multumque versati, qui scribunt Cæarem ad estimationem agri Campani XX viros creasse, ac præterea quinque, qui estimationum dividenter. Dant illi quidem testem in hanc rem Dioniem: sed verba, quibus hoc demonstretur, in Græca ejus historia invenire equidem adhuc, nulla potui. Comitiis tribunitiis P. Clodius Pulcher tribibus pl. factus fuit opera Cæsar, ut scribit Dio, & Plutarchus in Cæsare. Etsi autem Pompejus Clodium omni cautione, fecdere, execratione dévinxerat, nihil in tribunatu contra Ciceronem esse sat, ut est pro Sextio: ille tamen in fide non mansit: sed tribunus pl. factus, continuo se in Ciceronem convertit, qua dere dicemus, si prius illud admonuerimus, hunc tertium fuisse annum imperii Q. Ciceronis in Asia, quo ad duos priores adjuncto, M. Cicero epistolam illam pulcherrimam, quo est prima lib. 1. ad Fratrem, misit, in qua omnia præcepta bene administranda provinciæ ita persequitur, ut amplius nihil requiri possit. Ejusdem anni ultimis mensibus scripsit epistolam secundam ad Fratrem, ut ex ipsa cognoscatur.

Anno urbi dcccvi. Cicerone xl ix. Coss.

fuerunt,

L. CALPURNIUS PISO CÆSONI-
NUS, A. GABINIUS.

P R A E T O R E S hujus anni à Suetonio in Julio nominantur duo, C. Memmius, & L. Domitius. C. Memmius prætorem ex lege Licinia & Junia edixisse, ut Vatinius adcesset die tricesimo, Cicero in Vatinium ait: Piso, & Gabinius sunt duo funesti, non consules, sed latrones atque evēsores recipi. quos suis coloribus Cicero multis locis depinxit: ut in orat, post reditum, pro domo, pro Sextio, de provinciis Cos. in Pisone, & alibi. His consulibus sedentibus, inspectantibus, atque adeo adjuvantibus M. Tullius conservator patris à sceleratissimo tribuno plebi, in exsulium ejectus est. Clodius enim ut Dio lib. 38. scribit, spectans, facile se Ciceronem oppresurum, si prius lenatum, equites & plebem sibi

sibi conciliasset, quatuor leges, populares illas quidem, sed reipubl. perniciose, initio hujus anni, quod Cicero in Pisonem significat, tulit: unam ut frumentum populo gratis daretur: alterum, ne quis per eos dies, quibus cum populo agi liceret, de celo servaret: tertiam de collegiis restituendis, non visque instituendis: quartam, ne quem Censores in senatu legendio præterirent, neque qua ignominia afficerent, nisi qui apud eos accusatus, & utriusvis Censoris sententia damnatus esset. hoc Asconius in Pisonianam, Dio libr. 38. & Cicero passim. Alias deinde rogationes idem Clodius uno eodemque tempore promulgavit, unam de provinciis consulum nominatim, alteram de Ciceronis pernicie, ut sit pro Sextio. Paetus enim cum consulibus, Gabinius Syriam, Babylonem, Persas; Pisoni Achaiam, Thessaliam, Graciam, Macedoniam, omnemque Boeotiam dedit. Cicero De provinciis, & in aliis Orationibus. Ad Ciceronis perniciem lex illa pertinebat, qua tulit. Qui civem Rom. indemnatum interemisset, ei aqua & igni interdiceretur: cuius verbis eti non nominabatur Cicero, tamen solus petebatur, inquit Paternulus lib. 2. idemque scribit Dio lib. 38. atque iecirco Tullius hoc privilegium appellat, vide Orat. pro domo. Reus igitur Cicero, ut Plutarchus scribit, vestem mutavit, & sordidatus populo supplicavit. Tum Clodius illi omnibus vicis occurrebat stipatus hominibus contumeliosus & temerarius: qui petulanter mutationem vestis, & habitum Ciceronis exigitantes, multisque locis luto & lapidibus in eum conjectis, supplications impediabant. Cum Cicerone tamen primum omnis fere ordo equester vestem mutavit: eumque nobilissimi adolescentes numero ad x. millia sordidati deprecatores ejus salutis, comitabantur. Deinde cum senatus frequens convenisset, ut vestem tanquam in publico luctu mutandam censeret, idque consules, veterant, & Clodius cum armis ad curiam versaretur, senatores non pauci e senatu, vestibus discisis & clamore sublato, se proriperunt. Haftenus Plutarchus. Dio lib. 38. tradit, equites in Capitolum tunc convenisse, atque ad consules & senatum misisse legatos non solum e suo ordine, verum etiam senatores duos, Q. Hortensium, & C. Curionem, qui pro Cicerone deprecarentur. Unde Cicero pro Sextio ait, Cum incredibilis in Capitolum multitudine ex tota urbe, cunctaque Italia convenisset, vestem mutandam omnes meque omniratione defendendum putarunt, erat tum senatus in aede Concordiae, & Gabinium consulem, Pisonem absente, orabat, equites quoque Rom. & omnes boni ueste mutata se pro Ciceronis capite ad pedes Gabinii projecterunt, quorum precibus ab illo reputatis, vir incredibili fide, magnitudine animi, constantia, L. Mummius ad senatum de sep. retulit, senatusque frequens vestem pro Ciceronis salute mutandam censuit, pro Sextio. Dio hunc Mummiuum vocat L. Nianum Quadratum, & scribit, eum populo auctorem fuisse ut tanquam in aliqua publica calamitate vestem pro salute Ciceronis mutaret. Pro me, inquit Cicero post redditum ad Quir. senatus, hominumque præterea viginti millia uestem mutaverunt. Sed consules edixerunt, ut ad iuvia uestitum senatores redirent, vide orationes post redditum, pro domo, pro Sextio, & in Pisonem. Tunc Gabinius L. Älium Lamiam equestris ordino præcipem relegavit, quod Dio lib. 38. dicit ex 2. mense iunio. meminat Cicero post redditum in senatu, pro Sextio, in Pisonem. & epist. 16. lib. 11. Familia Itaque Cicero non solum a consulibus, verum etiam a Co. Pompejo proditus, & detestatus, maluit ubi cedere, quam bonorum vitam servis armatis objecere, quad ipse in orationibus non semel testatur. Habebat domi sua Minervæ signum, idque longo tempore religiosissime coluerat. Cum autem ex urbe discessurus esset, hoc signum in Capitolium delatum ibi dedicavit, & subscriptis, MINERVÆ CUSTODI URBI, Plutarchus & Dio. Hæc est illa Minerva custos urbis: de qua Cicero epist. 25. lib. 12. famili. & libr. 2. de legibus. Dio libr. 45. A' Ælvæ Phœnix nominat. Diccedentem M. Tullium omnes boni flentes prosecuti sunt, ut ipse pro domo ait. Cessisse urbe Ciceronem puto mense Martio extremo. nam, ut ex Plutarchi Cesare, & primo Commentario de bello Gallico intelligitur, cum Helvetios a. d. v. Kal. Apr. definiibus suis exire constituisse, Caesar cognovisset, maturavit ab arte proficiendi, atque octavo die ad Rhodanum pervenit, neque tamen prius Caesar ad exercitum abiit, quam Ciceronem per Clodium Italia expulisset, auctore Plutarcho. Ubi compertum fuit Ciceronem discessisse, Clodius de exilio ejus ad populum tulit, atque edictum proposuit, ut illi aqua & igni interdicceretur, ne intra quingenta millia passuum ab Italia recto reciperetur. Hæc Plutarchus in Cicerone, quibus gemina scribit Dio lib. 38. in eo tamen dissentit, quod Ciceroni lege Clodia irrogatum fuisse ait, ne intra stadium tria millia septingenta quinquaginta, id est millia passuum ccc. lxix. fere, ab urbe illi esse licet. Cicero epist. 4. lib. 3. ad Att. in lege hoc correxit fuisse air, ut si ultra quadringenta milia liceret esse. Dio hoc quoque legi adjectum fuisse tradit, ut si Tullius intra spatiū definitum visus fuisset, & ipse, & qui eum receperissent, impune interficerentur. hinc Cicero pro domo: Pœna est, qui receiverit: quam omnes neglexerunt. Pœnam neglectam fuisse, omnibus reverentibus M. Tullium, comiterque excipientibus & prosequientibus, Plutarchus quoque scribit. Clodius præterea villas Ciceronis ejecti inflammavit, & domum in palatio incendit, atque in area templum libertatis extruxit, Plutarchus, Dio & Cicero pro domo. Bonarum diripiebantur, atque ad consules deferebantur. columnæ marmoreæ ex ædibus ad soerum Pisonis portabantur: in fundum autem Gabinii vicini consulis, non modo instrumentum aut ornamenta villæ Tusculanae, sed etiam arbores transferabantur. hæc Cicero pro domo, post redditum in senatu pro Sextio, & in Pisonem, templum Libertatis. nō ad Regias, Cicero libr. 2. de legibus templum Lentizæ vocat. Pulsus M. Tullium pedibus iter per Lucaniam Siciliam versus fecisse, Plutarchus scribit